

Miljøstyrelsen
Tolderundsvej 5
5000 Odense C

Høring af vejledning om indsamling af husholdningsaffald (j.nr: 2022-21190)

Miljøstyrelsen har den 5. april sendt vejledninger om sortering og indsamling af husholdningsaffald i høring. Vejledningerne skal tolke krav om henteordninger, sorteringskriterier og piktogrammer som fremgår af affaldsbekendtgørelsen.

Dansk Affaldsforenings (DAF) bemærkninger til vejledningen om indsamling af husholdningsaffald fremgår af dette brev samt de konkrete bemærkninger, der er skrevet direkte ind i det udkast Miljøstyrelsen har sendt i høring (vedlagt).

DAF er glade for nogle af ændringerne i vejledningen. Det handler om valgmulighederne for tekstilaffald, de bedre formuleringer omkring drikkekartoner samt muligheden for at borgere kan dele indsamlingsbeholdere. Miljøstyrelsen skal dog være opmærksom på, at det ikke gør den samlede vejledning lettere at forstå, hvilket afspejler sig i vores konkrete bemærkninger.

Som bekendt er DAF meget kritisk overfor vejledningen. Vejledningen er juridisk problematisk, da den flere steder går længere i kravene til indsamlingsordningerne end der er lovhjemmel til. Det juridiske grundlag for de kommunale affaldsordninger udgøres primært af affaldsbekendtgørelsen og miljøbeskyttelsesloven.

Derfor er det juridisk problematisk at Miljøstyrelsen flere steder henviser til den politiske aftale fra 16. juni 2020 ("Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi") som grundlag for fx vejledningens fortolkninger af hvordan lovgivningen skal forstås. Lovgivningen og forståelsen heraf fastlægges af Folketinget og ressortministeriet og ikke i politiske aftaler.

Vejledningen er desuden medvirkende til at skabe forvirring hos kommuner og affaldsselskaber, da sammenhængen mellem vejledningen og lovgivningen flere steder halter. Hertil kommer at der i vejledningen indføres begreber, der ikke kendes fra lovgivningen.

Vi vil derfor endnu engang opfordre Miljøstyrelsen til at samle de relevante interesser, så vi kan lave en vejledning, der står på juridisk sikker grund og er

29-04-2022
Side 1 af 2

J.nr. NIR 11.7.30.2-01

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

praktisk anvendelig for kommunerne. Vejledningen vil i den sammenhæng kunne gøres betydeligt kortere.

De nye regler har yderligere medvirket til at skabe en række uhensigtsmæssigheder, der vedrører arbejdsmiljø, Ankestyrelsen samt affaldsordningernes indretning, der alle vil få negative økonomiske konsekvenser – uden at give miljø-/klimagevinster – hvis man ikke får dem løst. Det har vi påpeget i vedlagte brev til Christian Rieper (vicedirektør i Miljøministeriet). Vejledningen medvirker desværre ikke til at løse disse faktiske problemer hos borgerne og kommunerne.

Som supplement til bemærkningerne vi har skrevet ind i høringsudkastet, har vi vedlagt et notat vi sendte i marts 2021 til Miljøstyrelsen, da en række af bemærkningerne er aktuelle i forhold til det fremsendte høringsudkast. Nogle af vores bemærkninger vil fremgå begge steder.

Ønsker Miljøstyrelsen at få uddybet vores bemærkninger er I velkomne til at kontakte os, og vi stiller også gerne op til et møde hvis I har et ønske om det.

Med venlig hilsen

Niels Remtoft
Specialkonsulent i Dansk Affaldsforening